
PORTARIA SEI - FCJ.GAB/FCJ.UIC

PORTARIA Nº 174/2016

 

Divulga o resultado da avaliação dos projetos
culturais para o Mecenato Municipal de Incentivo à

Cultura – MMIC 2016.

 

O Diretor Presidente da Fundação Cultural de Joinville, no exercício de suas atribuições, em

conformidade com o disposto na Lei 5.372, de 16/12/2005, no Decreto 12.839, de 17/03/2006, e no
Decreto 27.814 de 1 de novembro de 2016, que dispõe sobre as normas o Mecenato Municipal de

Incentivo à Cultura,

 

Considerando as análises, avaliações e emissão de pareceres pelos membros da Comissão de Análise de

Projetos - CAP, conforme competência que lhes é atribuída de acordo com o Art.62 e 63 parágrafo

3° do Decreto 12.839/2006;

 

Considerando a previsão contida no Art. 58 do Decreto regulamentador do SIMDEC n. 12.839/2006,
que preceitua: “Ao dar entrada na Executiva do SIMDEC, o projeto cultural será analisado em seu
aspecto formal de preenchimento, compatibilidade de custos orçamentários com os valores de

mercado, bem como da legalidade e autenticidade dos documentos acostados. § 1º Se apontada à
necessidade de diligência, o produtor cultural será oficiado, devendo encaminhar posteriormente os

documentos, informações complementares e/ou reparos apontados, (...)”;

 

 

 

Resolve:

 

Art. 1º - Divulgar o resultado do processo de análise/avaliação emissão de notas e emissão de

pareceres para o Mecenato Municipal de Incentivo à Cultura – MMIC 2016.

 

Art. 2º - Foram considerados aprovados 77 (setenta e sete) proponentes culturais, que perfaz o valor

de R$ 2.567.880,52 (dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil e oitocentos e oitenta reais e cinquenta

e dois centavos):

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Joinville nº 593

Disponibilização: 07/12/2016

Publicação: 07/12/2016



 

 
 
 
 
 
 
 

Modalidade
 Valor do
Projeto 

Nº do
Projeto

Proponente Projeto
Média
Final

Situação

Ações
Afirmativas

 R$           
21.996,75

333 Djonathan de Mattos

Traduzir imagens em palavras
– workshop e aquisição de

equipamentos para
audiovisual.

9,523 APROVADOS

Ações
Afirmativas

 R$           
22.000,00

169 Maria B. P. Fortuna
Oficinas de vivência em
música – arte para todos

9,047 APROVADOS

Ações
Afirmativas

 R$           
22.000,00

 229 Manoella Carolina Rego
Libração apresenta teatro

playback: nossas diferenças,
histórias nossas.

9,000 APROVADOS

Artes Visuais
 R$           
13.151,36

336 Regina Célia Marcis
Exposição Lembranças

Coladas
8,763 APROVADO

Artes Visuais
 R$           
25.000,00

250 José F. P. Xavier
Menino Caranguejo – 10

anos de quadrinhos, 20 anos
de história

8,667 APROVADO

Artes visuais
 R$           
25.000,00

329
Leandro Manoel

Mendes
Performace Audiovisual
Photoshere – VJ – Vigas.

8,287 APROVADO

Artes Visuais
 R$           
24.772,00

334 Nilton Santo Tirotti Autonomia da imagem 8,287 APROVADO

Audiovisual
 R$           
62.449,83

245
Anderson Dresch Dias

Correa
Uma carta para Ferdinand 9,430 APROVADO

Audiovisual
 R$           
58.440,00

326 Cristiano da Costa Cine Yle 8,620 APROVADO

Audiovisual
 R$           
62.250,00

199 Fabrício Porto Gregório Morreu 8,430 APROVADO

Carnaval
 R$           
25.000,00

293
Gres Unidos pela

Diversidade
Carnaval 2017 GRES

Diversidade - Fantasias
8,573 APROVADO

Carnaval
 R$           
25.000,00

324 Ivan Marcelo Zietz
Bateria Gladiadores do

Samba
8,380 APROVADO

Circo
 R$           
22.000,00

233 Jackson Luiz Amorin Na catraca 8,670 APROVADO

Comunicação em
Cultura

 R$           
22.000,00

165 Angélica Royer
Contando e cantando
histórias 2ª temporada

8,333 APROVADO

Comunicação em
Cultura

 R$           
21.994,00

311 Luiz Fernando da Costa
Agenda Cultural on line de

Joinville
7,000 APROVADO

Cultura Alimentar
 R$           
15.000,00

318 Nayara Rodrigues Mestre Cuca 9,047 APROVADO

Cultura Alimentar
 R$           
15.000,00

258
Elaine C. Borges

Scalabrini
Símbolos da gastronomia de
Joinville: crônicas e receitas

8,667 APROVADO

Cultura Popular
 R$           
20.000,00

209
Liga das Entidades
Carnavalescas de

Joinville

Concurso da corte do
carnaval de JLLE 2017.

8,620 APROVADO

Cultura Popular
 R$           
20.000,00

288
Sandra Regina

Köhntopp
Juntos e misturados: samba e

kizomba
7,953 APROVADO

Dança
 R$           
39.980,00

242
Instituto Escola do
Teatro Bolshoi no

Brasil

Bolshoi para Joinville
temporada 2017

9,523 APROVADO

 R$           Amarildo Cassiano da



Dança 39.985,00 2 Silva Um tango para Juarez 9,287 APROVADO

Dança
 R$           
40.000,00

216 Darling L. J. Quadros Projeto 1000 professores 9,287 APROVADO

Dança
R$

39.700,00
277 Letícia F. de Souza

Frágil: desdobramentos
possíveis em dança

contemporânea
8,860 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

Culturais
(R$120.000,00)

 R$         
120.000,00

85
Agremiação Joinvilense

de Amadores de
Orquídeas -AJAO

79ª Festa das Flores de
Joinville

9,573 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$80.000,00)

 R$           
80.000,00

134 André Luiz Cruz 17ª Bandoneon Fest 9,570 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

 R$           
39.130,00

217
Sociedade Cultural
Alemã de Joinville

Domingos Musicais 9,287 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

 R$           
40.000,00

221
Instituto de Pesquisa

da Arte pelo
Movimento

Seminário de arte inclusiva 9,240 APROVADO

Festas Populares
 R$           
32.995,00

301
Grupo de Mulheres

Unidas
7ª Festa da Banana 8,047 APROVADO

Festas Populares
 R$           
33.000,00

276
Associação dos
Produtores da

Agricultura Familiar

11ª Feira do Anthurium e do
Mangarito

7,953 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$10.000,00)

 R$           
10.000,00

298 Osiel José de Souza Eu danço samba 7,713 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

 R$           
19.555,00

47
Flávio R. de Araujo

Andrade
Oficina básica de iluminação

cênica
9,430 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

 R$           
20.000,00

230
Nathielle Bragagnolo

Wougles
Dramaturgia do gesto 9,050 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

 R$           
17.002,75

282 Evanira Maçaneiro Vagonite 8,857 APROVADO

Livro, Leitura e
Literatura

 R$           
14.000,00

259
Maria Bernadete de

Oliveira Mattos

O mundo mágico das cores 3ª
edição 8,903 APROVADO

Livro Leitura e
Literatura

 R$           
14.000,00

312 Wilka Seto Gehlen Cartas de Ottokar Doerffel 8,903 APROVADO

Livro Leitura e
Literatura

 R$           
13.919,00

295
Eneida Raquel de S.

Thiago
Opinões,memórias e reflexões 8,667 APROVADO

Livro, Leitura e
Literatura

 R$           
14.000,00

252 Josias de Oliveira O livro que fala 8,617 APROVADO

Livro Leitura e
Literatura

 R$           
13.863,50

294
Andreia Regina da
Silveira Evaristo

Borboleta no coração 8,573 APROVADO

Livro Leitura e
Literatura

 R$           
14.000,00

306 Bruno Garbe Expedições Garbe 8,570 APROVADO

Livro Leitura e
Literatura

 R$           
13.935,75

319 Luis Gustavo Cardoso Noite Grande 8,193 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
48.590,00

263
Sociedade Cultural

Lírica

Sociedade Cultural Lírica -
desenvolvimento e
manutenção 2017

9,480 APROVADO

Manutenção de
 R$           

Associação dos Ponto de cultura –



Grupos/Espaços
Culturais

50.000,00 302 moradores do bairro
Itinga - AMORABI

manutenção do espaço e de
atividades artístico culturais

9,333 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

241
Associação Joinvilense

de teatro - AJOTE
Manutenção do galpão do

teatro da Ajote
9,333 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

42
Associação do Corpo

de Bombeiros
voluntários de Jlle

Manutenção do pólo de
produção musical.

9,287 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

181 Cledemilson da Silva Joinville Jazz Big Band 9,190 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
49.993,00

212 Alceu Bett Sala de Cinema 9,143 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

202 Eduardo Campos Dionisios teatro 20 anos. 9,050 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

126 Gilberto Ziemer
Orquestra prelúdio Vivaldi in

Concert
9,047 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

183 Iraci seefeldt Correia
Manutenção do grupo de

teatro arte para todos
9,047 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

 R$           
50.000,00

278
Amarildo Cassiano da

Silva
Comunidade na dança 8,953 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
30.000,00

240
Flávio Ricardo de
Araujo Andrade

Espaço autoral 2017 8,953 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
30.000,00

96
Raimundo José

Bernardes
Quarteto Sambaqui – Turnê

SC
8,667 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
30.000,00

331
Karla Cristina Ziemer

Huch
Villa nas Escolas 8,620 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
30.000,00

122 Gilberto Ziemer
Orquestra Prelúdio – Vivaldi

in concert
8,570 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
26.450,00

314 Guilherme Bachtold
Música instrumental nas

escolas
8,570 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

 R$           
28.800,00

198
Domiciano Lopes de

Souza
Pronto pra festa – Dentinho
Aroeira 30 anos de cantoria

8,477 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
15.000,00

256
Gustavo de Amorin

Baião
Ritmistas da comunidade 8,333 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
15.000,00

289 Alex Reimann Martins
Impressões Musicais - 6ª

edição
8,190 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
15.000,00

135 Adriane Ester Huch Canções Brasileiras 8,000 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
15.000,00

261 Ivan Berger
CD palhaço peteleco canta
com crianças dos CEI’s –

Cantigas de roda volume 2.
7,953 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
13.300,00

273
Raphael Gonçalves

Arias
Workshow de bateria 7,810 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
14.500,00

224 Fábio Felippi
Circulação do espetáculo

musical Dubadulaque
7,667 APROVADO

Música
(R$15.000,00)

 R$           
15.000,00

303
Rosenete Marlene

Eberhardt
CD Roberto Velasco – 12
canções para voz e violão

7,523 APROVADO

Patrimônio
Cultural Material

(R$85.000,00)

 R$           
84.978,51

274 Crisleine Kusinsky

Projeto de Restauro proposta
de intervenção – Casa

Enxaimel, Estrada do Sul,
Poste 76, fundos

9,047 APROVADO

Patrimônio



Cultural Material
(R$85.000,00)

 R$           
84.030,25

264 Sociedade Harmonia
Lyra

Restauro de Cobertura, etapa
1

8,950 APROVADO

Patrimônio
Cultural Material

(R$85.000,00)

 R$           
84.937,93

266
Daniela Fritsche

Campos
Palacete Schlemm Restauro

da Cobertura
8,813 APROVADO

Patrimônio
Cultural Material

(R$85.000,00)

 R$           
73.907,95

271 Crisleine Kusinsky
Projeto de Restauro -  Casa

Enxaimel, Rua General Valgas
Neves, 347,

8,810 APROVADO

Patrimônio
Cultural Imaterial

 R$           
29.817,10

138
Monica Elisa
Heinzelmann

Museu do Século XXII 9,147 APROVADO

Patrimônio
Cultural Imaterial

 R$           
30.000,00

61 Daniel Machado Agro Cultura 8,903 APROVADO

Residência e
intercâmbio

(R$30.000,00)

 R$           
23.648,84 290 Daniele Haak

Exportando Cultura
Joinvilense  - Integração
musical na cidade irmã de
Joinville na Eslováquia

9,523 APROVADO

Residência e
intercâmbio

(R$15.000,00)

 R$           
14.966,00

76
Talita Jordina

Rodrigues
Todos los mundos 8,000 APROVADO

Residência e
intercâmbio

(R$15.000,00)

 R$           
14.996,00

327
Roger Thiago M. de

Oliveira
Festivais de artes digitais –

Europa 2017.
7,763 APROVADO

Teatro
(R$35.000,00)

 R$           
32.845,00

283
Norberto Xavier

Deschamps
As aventuras de Pinóquio:
Da literatura para o teatro

9,383 APROVADO

Teatro
(R$35.000,00)

 R$           
35.000,00

206
Cassio Fernando

Correia
Circulação do Espetáculo

Fadas
9,000 APROVADO

Teatro
(R$35.000,00)

 R$           
35.000,00

97
Nathielle Bragagnolo

Wougles
Coletivo: Cidade, Arte e

Pessoas
8,997 APROVADO

Teatro
(R$35.000,00)

 R$           
35.000,00

268 Eduardo Vieira Outono 8,570 APROVADO

Teatro
(R$20.000,00)

 R$           
20.000,00

307 João Vitor França Teatro Playback Social 8,713 APROVADO

 

 

 

Art. 3º - Considerando a sobra de recurso no valor de R$ 986.827,28 (Novecentos e oitenta e seis mil,

oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos), a CAP deliberou e analisou conforme previsto no
Art. 8º, parágrafos 8º e 9º da portaria 131/2016, sendo contemplados os projetos culturais das seguintes

áreas:

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Modalidade
Valor do
Projeto

Nº do
Projeto

Proponente Projeto
Média
Final

Situação

Eventos
Artísticos ou R$ 196 Alceu Bett Joinville Internacional 9,333 APROVADO



culturais
(R$80.000,00)

79.910,00 Short Film Festival

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$80.000,00)

R$
80.000,00

284
Instituto da

Cultura e
Educação

Programação da Feira do
Livro de 2017

9,330 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
40.000,00

218 Jesse da Cruz
1º Congresso Brasileiro
de Dança Educacional

9,047 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
37.066,00

251
Josias de
Oliveira

Coletivo Popular 9,047 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
39.914,00

195
Luiz Coelho da

Silva Bett
Short Cutz Festival de

Cinema
9,000 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
29.999,76

204
Katia Regina

Eger Klauberg
Conta Comigo 8,953 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$80.000,00)

R$
80.000,00

235
Casa da Vó
Joaquina

9o Mês da Consciência
Negra

8,950 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

R$
50.000,00

117
Cassio Fernando

Correia - ME
Manutenção Essaé Cia . 8,950 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$80.000,00)

R$
79.989,00

265
Sociedade

Harmonia Lyra
Festival de Ópera de

Joinville
8,903 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

R$
50.000,00

139
João Guilherme

da Costa
Clandestino – Galeria

Virtual e itinerante
8,857 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
19.998,52

27
Kátia Regina

Eger Klauberg
Literatura Lúdica e a

ressignificação da leitura
8,763 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

44
Darling L. J.

Quadros
Projeto artes no palco 8,760 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

322
Talita Jordina

Rodrigues
Kamishibai – o teatro

japonês de papel
8,760 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$80.000,00)

R$
80.000,00

210

Liga das
Entidades

Carnavalescas
de Joinville

Estrutura para desfiles
de rua de carnaval 2017

8,713 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
40.000,00

211
Marco Antônio

Gonçalves
Júnior

Som na calçada 8,713 APROVADO

Manutenção de
Grupos/Espaços

Culturais

R$
50.000,00

236
Casa da Vó
Joaquina

Manutenção e
desenvolvimento e

divulgação do Afoxé
Omilode

8,667 APROVADO

Formação em
Cultura R$ 15 Luiz Coelho da Cine Works 8,573 APROVADO



(R$20.000,00) 19.950,00 Silva Bett

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

225
Sheila Pérsia do
Prado Cardoso

Melatti
Ponte do Futuro 8,527 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

99
Rita de Cássia
Fraga da Costa

Viartesanias:
viabilizando iniciativas
em artesanias de ref.

Cultural

8,430 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

149
Maria Carolina
Caetano Baião

A arte de bailar: mestre
sala e porta bandeira –

workshop e oficina
8,380 APROVADO

Música
(R$30.000,00)

R$
30.000,00

200
Ana Paula da

Silva
Lançamento do DVD
Ana Paula da Silva

8,380 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

246
Marco Antônio
Mola Requena

Oficina fazendo cinema 8,337 APROVADO

Formação em
Cultura

(R$20.000,00)

R$
20.000,00

226
Sheila Pérsia do
Prado Cardoso

Melatti
Ponte do Futuro 2 8,337 APROVADO

Eventos
Artísticos ou

culturais
(R$40.000,00)

R$
40.000,00

232 Deogenir Sartori
Era só o que faltava no

Marli
8,333

APROVADO: pelo
segundo critério de
desempate (Mérito
Artístico e Cultural)

 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Joinville, 07 de dezembro de 2016.

 

Guilherme A. H. Gassenferth

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Heinemann

Gassenferth, Diretor (a) Presidente , em 07/12/2016, às 18:51, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/

informando o código verificador 0492885 e o código CRC 0B3F24F8.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

16.0.036279-3



0492885v52


